
PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI)

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56

Deliberazione dell’Assemblea

n. 9   del  04-08-2020
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: NOMINA  REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2022

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 17:15, in Santadi
nell'apposita sala consiliare del Comune, regolarmente convocata dal Presidente, si è riunita
l'Assemblea del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, in PRIMA convocazione, con la
presenza, ad inizio seduta dei signori::

Porcu Giacomo Sindaco Comune di Uta - Presidente Presente
Licheri Sabrina Sindaco Comune di Assemini Presente

Comune di Capoterra Assente
Sundas Elio Sindaco Comune di Santadi Presente

Comune di Domus De Maria Assente
Sanna Alessandra Delegato Comune di Sarroch Presente
Usai Filippo Delegato Comune di Pula Presente
Atzori Francesca Sindaco Comune di Siliqua Presente
Serra Daniele Sindaco Comune di Teulada Presente

Comune di Villa San Pietro Assente
Forestas Assente
Città Metropolitana di Cagliari Assente

Tolu Ignazio Sub Commissario Provincia del SUD Presente
Pireddu Paolo Delegato Assessorato Difesa Ambiente RAS Presente

Presiede la seduta il Presidente del Parco Giacomo Porcu.
E’ presente il Direttore del Parco Dott. Carlo Murgia e, in qualità di segretario
verbalizzante, la Dott.ssa Illena Sacconi.
Il Presidente constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

ATTESO che questo Ente, come disposto dalla modifica della L.R. istitutiva, n. 20 del
24.10.2014 intervenuta con L.R. n. 1 del 11 gennaio 2019 art. 4, è tenuto alla nomina di un
Revisore dei conti unico;
RICHIAMATO l’art.  36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul
“Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”, il quale ha disciplinato ex novo
il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, disponendo che a
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della
legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione
pubblica, attingendo da un elenco predisposto dall’Assessorato Regionale Agli Enti Locali,
Finanze e Urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale;

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it


VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, con cui sono stati
adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità
di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla;
DATO ATTO che l’art. 3 dei suddetti criteri stabilisce che:
“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi
per il collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per
gli altri enti.
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare
mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun 
componente  scrive  nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione
della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto
nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità di voti è
designato il revisore più giovane.
3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino
al rispetto delle quote di genere di cui al citato art. 36, intendendosi nulle le estrazioni del
terzo componente dello stesso genere”;

TENUTO CONTO della determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato Enti locali,
finanze e urbanistica n. 231/4931 in data 12.02.2020, con la quale è stato approvato
l’aggiornamento dell’elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali per l’anno
2020;
VISTO l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante
all’organo di revisione viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;
ACCERTATO CHE a decorrere dall’anno 2018 cessa di avere effetto la disposizione di cui
all’art. art. 6, c. 3, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122
per il quale dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2017 i compensi corrisposti agli organi
di controllo erano automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data
del 30 aprile 2010;
VISTO INOLTRE il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, del 20/05/2005 che ha determinato, come previsto dall’art.
241 del D. Lgs 267/00, i limiti massimi dei trattamenti economici stabiliti da ultimo con D.M.
31/03/2001 spettanti ai componenti degli Organi di Revisione degli Enti Locali, nonché, per i
Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune, il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute;
RITENUTO pertanto, di determinare a favore dell’organo di revisione dell’ente, il compenso
base annuo in €. 4.000,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti e le
modalità del rimborso spese viaggio prevedendo che spetterà nella misura di un quinto del
costo di un litro di benzina per i chilometri che separano il luogo di residenza del Revisore
dalla Sede del Parco di Gutturu Mannu  per l’esercizio delle funzioni attribuite.
TENUTO CONTO inoltre che la spesa annua massima sostenibile, troverà copertura
finanziaria all’intervento 01.03._ 1.03.02.01.008_del bilancio di previsione 2020-2022 a
seguito di variazione di Bilancio che deve intendersi effettuata contestualmente al presente
provvedimento;
EVIDENZIATO INOLTRE CHE:

ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste

dal D.Lgs 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 04-08-2020 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 2



l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al

DPR 445/200, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1
dell’art. 238, in quanto il revisore non può assumere complessivamente più di otto
incarichi, tra i quali:
non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;-

non più di tre comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.999;-

non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti;-

PRESO ATTO che la nomina e articolata in tre fasi, riepilogate come segue:
1̂  fase: Votazione a  scrutinio segreto  per  l’indicazione della  rosa  di  tre  nomi
estratti dall’elenco regionale di cui in premessa. Ciascun  componente l’Assemblea
scrive nella propria scheda un solo nome tra gli iscritti nella fascia 1-2. Vengono in tal
modo individuati i tre nominativi tra coloro che hanno raccolto il maggior numeri di
voti. In caso di parità di voti è preferito il revisore più giovane;
2̂ fase: Estrazione pubblica dalla  rosa dei tre nomi;
3̂ fase: Proclamazione del Revisore di conti;

RITENUTO di dover provvedere in merito e procedere alla nomina del Revisore Unico per il
triennio 2020/2022, secondo l’art. 3 del documento allegato alla delibera della Giunta
regionale n. 14/35 del 23.03.2016;

Ciò premesso, il Presidente nomina la Dr.ssa Illena Sacconi, Responsabile del Settore
Finanziario in convenzione con il Parco di Molentargius Saline di Cagliari, quale scrutatore, ai
fini di assistere alla regolarità delle operazioni e procedere alla distribuzione delle schede per
l’elezione dell’organo di revisione, con l’avvertenza che ciascun componente potrà
esprimere n. 1 preferenza in relazione all’ente rappresentato, come disposto dall’art. 234,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/00. La scheda compilata con indicazione della preferenza viene
ripiegata e riposta nell’urna da parte di ciascun componente.

A seguito dell’operazione viene accertato il seguente risultato:
Schede scrutinate n. 9, schede bianche n. 1
Voti riportati dai candidati:

N.
d’ordine

Cognome e Nome Voti

1° Boi Andrea 8
2° // //
3° // //

VISTO l’esito della votazione, E ACCERTATO al riguardo, che dalle schede scrutinate risulta
individuato un unico nominativo al fine della nomina quale revisore dei conti nella persona
del Dr. Andrea Boi, lo stesso deve ritenersi designato senza lo svolgimento di ulteriori fasi del
procedimento;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi in
calce alla presente;
VISTO l’esito della votazione, l’Assemblea, definitivamente, con 8 voti favorevoli, espressi
per alzata i mano e 1 astenuto

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 04-08-2020 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 3



Il segretario verbalizzante
Illena Sacconi

DELIBERA

DI DARE ATTO dell’esito dello scrutinio espresso a voto segreto da ciascun componente1)
dell’Assemblea e contestualmente, di non dover procedere alla successiva fase di
ulteriore estrazione pubblica stante l’avvenuta individuazione,  in coerenza con la
composizione dell’organo di revisione richiesta per l’Ente, di un unico nominativo;
DI DESIGNARE il Dr. Andrea Boi, nato a Cagliari il 31.05.1966, con Studio Legale a Cagliari,2)
in Via della Pineta n. 78, C.F. BOINDR66E31B354V, Fascia d’iscrizione ½,  Iscrizione
Revisori MEF n. 80327 e n. 56 dell’Elenco Regionale approvato con determinazione n.
231/prot. 4931 del 12/02/2020, di cui alla premessa del presente atto, quale soggetto cui
conferire l’incarico di Organo di revisione economico finanziaria del Parco Naturale
Regionale di Gutturu Mannu per il triennio 2020/2022;
DI TRASMETTERE all’Assessore Regionale della Difesa e dell’Ambiente della Regione3)
Sardegna la presente deliberazione ai fini della nomina del Dr. Boi Andrea quale organo
di revisione economico finanziario del Parco di Gutturu Mannu, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 7, comma 2 della L.R. 24.010.2014, n. 20;
DI STABILIRE che l’incarico decorrerà, previa verifica della sussistenza dei requisiti4)
oggettivi e soggettivi, dalla data di esecutività del decreto di nomina di competenza
assessoriale;
DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, il5)
compenso spettante per l’incarico pari ad € 4.000 oltre a oneri fiscali e contributivi, se
ed in quanto dovuti;
DI DEFINIRE, con la presente deliberazione, le modalità del rimborso delle sole spese di6)
viaggio nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina per i chilometri che
separano il luogo di residenza del revisore dalla sede del Parco di Gutturu Mannu per
l’esercizio delle funzioni attribuite e per le giornate di effettiva e documentata presenza;
DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria all’intervento 01.03._7)
1.03.02.01.008_del bilancio di previsione 2020-2022 a seguito di variazione di Bilancio
che deve intendersi effettuata contestualmente al presente provvedimento;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione:8)

al Revisore dei Conti Dr. Andrea Boi sopra meglio generalizzato;
al Responsabile del Servizio Finanziario;
al Tesoriere Comunale;.
agli Enti componenti l'Assemblea del Parco per la pubblicazione all’albo pretorio
presso le rispettive sedi ai sensi dell’art. 22 dello Statuto;

DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all'Albo pretorio del Parco;9)

 DELIBERA inoltre

Con separata votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
Il Presidente

Giacomo Porcu

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 04-08-2020 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



f.to  Illena Sacconi
Il Responsabile del Settore

Deliberazione
dell’Assemblea  n. 9   del
04-08-2020

Proposta di deliberazione dell’Assemblea n.8  del 28-07-2020

Pareri sulla proposta

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 28-07-2020

Il Responsabile del Settore
f.to  Carlo Murgia

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 28-07-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 04-08-2020 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


